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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Blagi porast cene prasadi i tovnih svinja 

Skuplje krave za klanje u Požarevcu, 
 tovna junad u Zrenjaninu i telad HF rase u Obrenovcu  

U Požarevcu  je na stočnoj pijaci 
bila uobičajena ponuda goveda za ovaj 
period godine, ali je obim prodaje bio 
dosta slab. U pogledu cena, jedina 
promena je porast cene krava za klanje sa 
120 na 130 din/kg u odnosu na predhodnu 
nedelju. 

Na stočnoj  pijaci u Zrenjaninu  je 
protekle sedmice kao i nekoliko predho-
dnih bila  slaba ponuda svih kategorija 
goveda. U klanicama na području srednje-
banatskog regiona je  došlo do povećanja 
cene tovne junadi zbog slabije ponude, jer 
se na ovom području faktički zatvaraju  
dve veće farme. Dominantne otkupne 
cene ostalih kategorija bile su na istom 
nivou kao i prethodne nedelje. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
nastavljen je trend veoma slabe ponude 
teladi do 160 kilograma težine kako grla 
HF tako i grla SM rase. Porast cene teladi 
HF rase u proseku za 10 din/kg. Veoma 
slaba je bila ponuda  tovne junadi  preko 
480  kilograma dok ostalih kategorija 
goveda nije ni bilo u prodaji. U klanicama 

na području Beograda je otkupna cena 
tovne junadi i krava za klanje bila na 
prošlonedeljnom nivou, a otkupljivalo se 
uglavnom sa većih farmi i određeni broj 
grla sa poljoprivrednih gazdinstava. 

Nije bilo značajnijih promena u po-
gledu obima ponude, tražnje i prodajnih 
cena teladi, tovne junadi i ostalih kate-
gorija goveda na stočnoj pijaci u Čačku. 
Što se klanica na području moravičko-
zlatiborskog regiona tiče otkupna cena  
teladi varirala je od  300 do 350 dinara za 
mušku telad u zavisnosti od rase. Otkupna 
cena  ženske teladi kretala se od  280 do 
300 din/kg. Tovna muška junad se 
otkupljivala po ceni od  160 do 190, a  
junice od  140 do 150.  Klaničari su za 
otkupljene krave za klanje uglavnom 
plaćali 100 din/kg. 

Na ostalim pijacama uključenim u 
projekat STIPS-a nije bilo značajnijih 
promena po pitanju ponude, tražnje i 
dominantnih cena goveda u poređenju sa 
predhodnom sedmicom. 
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Blagi porast cene prasadi i tovnih svinja na pijacama  
i u klanicama na području Srbije  

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Čačka, u toku treće nedelje jula je 
ponuda jagnjadi bila dosta  loša. Pro-
dajna cena je varirala od 170 do 190 di-
nara, ali je ipak dominirao iznos od 190 
din/kg. 

Skromna ponuda  ovaca i koza 
karakteristika je stočne pijace u Loznici 
protekle nedelje. Što se klanica tiče 
situacija je bila nepromenjena u odnosu 
na proedhodni period kako u pogledu 
ponude i tražnje tako i u pogledu otkup-
nih cena.  

Mali broj jagnjadi u prodaji 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, a cene niže u proseku za 10 

din/kg u odnosu na redhodnu. Slična je 
bila situacija i kod dviski, šilježadi i 
ovaca, u pogledu ponude i tražnje. Što 
se tiče  ovnova za priplod slabija ponuda 
uticala je na porast dominantne cene 
ove kategorije ovaca za 10 din/kg. 
Najčešća prodajna cena jaradi bila je 
190, koza 100 din/kg, a ponuda veoma 
slaba, po par grla u obe kategorije. 

Na ostalim pijacama u Srbiji je 
zabeležena dosta slaba ponuda i prodaja 
jagnjadi, jaradi i ostalih kategorija ovaca 
i koza, a cene su uglavnom zadržale 
prošlonedeljni nivo. 

Po desetak prasadi kako grla do 15 
tako i grla od 16 do 25 kilograma, na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu protekle 
nedelje. Skuplja su bila grla do 15 
kilograma za 10 gin/kg. Ponuda tovnih 
svinja bila je dosta slaba, po par grla u 
obe kategorije. Izostala je prodaja 
krmača za klanje kao i predhodne 
subote. U klanicama na području 
Beograda je nastavljen  rast otkupne 
cene tovnih svinja. 
    Zbog slabe ponude obe kategorije  

tovnih svinja na području Vranja i ostalih 
mesta pčinjskog regiona usledio je po-
rast cene istih. 
   U Zrenjaninu su se na pijaci žive 

stoke mogla pazariti samo prasad. U 
klanicama na području srednje-
banatskog regiona je evidentiran porast 
otkupne cene  tovnih svinja zbog slabije 
ponude. 
  Na stočnoj pijaci u Subotici se pro-

tekle nedelje  nalazio jedan odgajivač, 
koji je prodavao prasad. U prikolici je 
bilo ukupno 6 prasadi. Drugi  odgajivač 
je na papiru ispisao da prodaje mesnate 
svinje po ceni od 130din/kg, ali svinje 

nije dovezao  na pijacu. U klanicama na  
podrucju severno-bačkog regiona  
ponuda je slabija jer se među odga-
jivačima priča o povećanju cena tovnih 
svinja u narednom periodu. 
     Raznovrsna ponuda  na stočnoj pi-

jaci u Pančevu, ali broj grla manji od uo-
bičajenog. Prodaja takođe bila dosta 
slaba. Prodajne cene  bez promena. 
Nakupci preovlađuju u ponudi. U klani-
cama na području južno-banatskog re-
giona ista situacija kao i prošle nedelje 
što se tiče ponude, a otkupne cene 
prasadi i tovljenika uglavnom nepro-
menjene. 

     Prodajna cena prasadi na pijaci žive 
stoke u Čačku kretala se od 150 do 170 
dinara za kilogram žive mere u zavis-
nosti od kategorije i kvaliteta ponuđenih 
grla. Prodaja tovnih svinja odvijala se po 
ceni od  120 do 140 din/kg. Otkupna 
cena tovljenika I klase  je protekle 
nedelje u klanicama na području mo-
ravičko-zlatiborskog regiona varirala od 
130 do 140 din/kg u zavisnosti od 
kvaliteta i kategorije grla. 

Skromna ponuda vaca i koza  
na većini stočnih pijaca u Srbiji  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 14.-20.7.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =103,94 Dinara 
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P
lje

v
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P
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P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 3.1 3 3.1 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostala kg. 3.1 2.8 2.9 ~ 2.9 3.2 3.0

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.3 2.15

Junad više od 300 kg SM ~ 1.8 1.6 1.6 1.6 ~ 1.65

Krave za klanje SM ~ 1.2 ~ ~ 1.2 ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 1 1 0.9 1 1 1 1

Prasad ostala kg. 3.3 3 2.8 3 2.8 2.5 3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.5 2.4 2.8 2.4 2.5 3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ 3 ~ 2.6 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 120 110 ~ 110 123

Priplodne koze sve rase grlo ~ 130 70 85 ~ ~ 95

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo 850 ~ ~ 1300 ~ 820 990

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1350 ~ 1350

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 850 800 790

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

 Na pijaci u Pančevu jedino bila  dobra 
ponuda  kukuruza dok je obim ponude ostalih 
žitarica bio prosečan. Došlo je do rasta cena 
kod pšenice, stočnog ječma i kukuruza.  
Ponuda lucerke na gazdinstvima juno-
banatskog regiona bila je dobra, a cena na 
nivou prosle nedelje, prodaja slaba. Ponuda i 
tražnja proizvoda u maloprodaji bila je dobra 
kao i predhodne nedelje, a cene nepromen-
jene. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
cene žitarica su nešto skočile u odnosu na 
prošlu sedmicu. U malopordaji  je  ponuda 
žitarica bila dobra a zabeležen je porast 
cena određenih proizvoda. Na pijaci u 
Loznici je takođe bila dobra  ponuda ži-
tarica i ostalih komponenti za pripremu 
stočnih hraniva. U silodima uobičajena 
ponuda za ovo doba godine, a cene na 
prošlonedeljnom nivou. 

U Pirotu, u maloprodaji je ponuda 
žitarica i stočnih hraniva bila na 
prošlonedeljnom nivou, a cene  cene 
nepromenjene. Na gazdistvima pirotskog 
regiona bez promena u odnosu na 

predhodnu nedelju u pogledu cena, a 
zabeležena je slabija prodaja lucerkinog 
sena u balama. Na pijaci  je evidentirna 
dobra ponuda, a cene  stabilne.  

Posle dužeg perioda cene na tržištu 
žitarica na području Čačka su se 
promenile. Prodaja  kukuruza odvijala se 
po ceni od 26 do 28 dinara po kilogramu, 
a dominantna cena pšenice bila je u padu 
i iznosila je 26 din/kg. Stočni ječam se 
takođe mogao pazariti najčešće  po ceni 
od  26 dinara za kilogram. 

Poskupeo je protekle nedelje  kuku-
ruz prirodno sušen upakovan u džakove 
na pijaci u Obrenovcu u odnosu na pre-
hodni period, dok je dominantna cena 
pšenice bila niža.  U silosima je nastavljen 
trend pada cene pšenice i trgovalo se ug-
lavnom pšenicom roda 2011. godine. Nije 
se bitnije menjao obim ponude i tražnje 
stočnih hraniva u maloprodajnim objek-
tima na području Beograda. Cene 
zadržale prošlonedeljni nivo.  

   

 Tržni višak pšenice i brašna u Srbiji proda se na Kosovu. Samo prošle godine 
Srbija je Kosovu prodala 101.000 tona žita i 27.000 tona brašna, a toliko je bilo 
planirano i za ovu godinu.  Očekuje se da ove godine silosi prime oko 1,9 miliona tona 
žita, a domaće potrebe, uz nešto prelaznih zaliha, kreću se između 1,5 i 1,6 miliona tona. 
Zastoj u očekivanom prometu može dodatno da utiče na ovogodišnje formiranje cena 
žita, a poseban problem je i to što je ove godine pšenica u svetu dobro rodila, tako da od 
plasmana na druga tržišta ne bi trebalo previše očekivati. Međutim, direktor NS Produk-
tne berze Žarko Galetin naglašava da na formiranje cene pšenice utiču i drugi razlozi. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  18.  do 22. jula 2011. godine 

 

 

 
 Protekle nedelje kukuruz je u odnosu na pšenicu bio skuplji za 38,72%. Ovakva 
razlika u ceni između ove dve robe, u korist kukuruza je nezabeležen podatak u 
novijoj istoriji i pravi je kuriozitet. I ove nedelje su dominantne robe u berzanskom 
trgovanju bili kukuruz i pšenica, ali je posle dužeg vremena prometovana i soja. 
Ukupan ovonedeljni promet je količinski posmatrano iznosio 2.275 tona i bio je za 
5,17% menji od prošlonedeljnog. Ako uporedimo finansijski obim prometa, koji je 
iznosio 49.799.500,00 dinara, sa onim iz prethodne nedelje, vidimo da je došlo do 
pada od 1,96 procentnih poena. Manji pad finansijske vrednosti prometa se javio kao 
posledica trgovanja zrnom soje. 
 
 Pšenicom se protekle nedelje najviše trgovalo. Na bazi prometa od 1.750 tona 
registrovana je prosečna cena trgovanja od 18,74 din/kg sa PDV-om (17,35 din/kg 
bez PDV), što je blagi pad u odnosu na prethodnu nedelju od 0,83%. U trgovanju su 
dominirale dve cene 17,30 din/kg i 17,50 din/kg bez PDV.  
  
 Izuzetno veliki cenovni raspon između kukuruza i pšenice mogao bi da utiče i 
na cenu kukuruza i na cenu pšenice. Ne bi bio prvi put da u ovakvim okolnostima 
tržište ove dve najznačajnije žitarice profunkcioniše po sistemu spojenih sudova, pa 
da veoma visoka cena kukuruza „povuče“ i cenu pšenice ili da  znatno niža cena 
pšenice utiče na pad cene kukruza. Naime, kada su ovako velike razlike u ceni ove 
dve robe, pšenica sve više postaje konkurent kukuruzu u sektoru stočne hrane, pa bi 
prenaglašena upotreba pšenice za potrebe stočne hrane mogla da poveća tražnju pa 
samim tim i cenu pšenice. 
 
 Cena kukuruza postavila je protekle nedelje nov rekord u poslednjih 10 godina. 
On je iznosio 231,45 EUR/t, odnosno 25,92 din/kg sa PDV-om (24,00 din/kg bez 
PDV). Prosečna cena kukuruza u protekloj nedelji je iznosila 25,33 din/kg sa PDV-om 
(23,45 din/kg bez PDV) i to je rast u odnosu na prethodnu nedelju od čak 8,45%.  
  

 Od ostalih roba se u trgovanju našla još samo soja roda 2010. godine i to po 
ceni od 36,72 din/kg sa PDV-om (34,00 din/kg bez PDV-a), što predstavlja rast cene 
od 5,92%.  

www.stips.minpolj.gov.rs 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  
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ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE  

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA 

 DIN/KG SA 
PDV-OM 

Kukuruz, prirodno suv,   rod 
2010. 300 25,06-25,92 150 25,06-25,92 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2010.odložena isporuka 

50 25,06-25,60 50 25,06-25,60 

Pšenica, rod 2011. 1.750 18,68-18,90 1.750 18,68-18,90 

Soja,  rod 2010. 345 36,72 325 36,72 

PRODEX 
 

 PRODEX je na dan 22.07.2011. godine iznosio 213,94 indeksnih poena, što je 
rast u odnosu na prošli petak za 1,54 indeksna poena i direktna je posledica rasta 
cene kukuruza. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP septembar 2011. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 255.23 $/t 253.32 $/t 254.79 $/t 256.11 $/t 248.83 $/t 

Kukuruz 276.05 $/t 274.32 $/t 274.79 $/t 270.86 $/t 267.39 $/t 

 Konkurentnost na svetskom tržištu žitarica, a pre svega niže cene izvoznika iz crnomorske oblasti je 
dovelo do pada cena na američkim berzama. Jeftinija pšenica iz Rusije je smanjila potražnju za američkom 
pšenicom, tako da je došlo do pada cene za 4.22%, dok je kukuruz imao nešto niži pad koji je iznosio 1.65%  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno avg. 11 508.66 $/t 508.59 $/t 506.31 $/t 505.95 $/t 506.68 $/t 
Sojina sačma avg. 11 360.30 $/t 359.00 $/t 360.10 $/t 361.90 $/t 362.70 $/t 

Cena avgustovskog fjučersa na zrno soje je ostala gotovo nepromenjena u odnosu na prethodnu 
nedelju, odnosno imala je pad od svega 0.1%, dok je cena sojine sačme zabeležila rast od 1.6 procentnih 
poena. 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 186.49 EUR/t (futures avg 11) 237.96 EUR/t (futures sep 11) 

EURONEXT PARIZ 190.75 EUR/t (futures avg 11) 239.50 EUR/t (futures avg 11) 

Za razliku od negativnog trenda kretanja cena na američkim berzama, u Budimpešti je cena 
avgustovskog fjučersa na pšenicu skočila za 5.98%, a kukuruzu za 0.68%. Cena pšenice u Parizu je niža za 
2.18% u odnosu na onu iz prošle nedelje. Zanimljivo je da je vrednost fjučersa kukuruza na ovoj berzi ostala u 
potpunosti identična onoj sa kraja prošle nedelje. 


